GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

A Feira Açores é, desde há longos anos, um acontecimento muito importante,

especialmente para a área agrícola.

De acordo com o calendário rotativo que é habitual, a Feira Açores deveria

realizar-se em 2002 na Ilha do Faial.

Acontece porém que já estamos no final de Abril e nada de oficial foi dito ou

explicado acerca deste evento.

Tudo faz supor que é intenção do Governo não promover em 2002 a realização

da Feira Açores. Se tal se vier a confirmar, estaremos perante um facto

consumado muito negativo, na medida em que todas as edições da Feira Açores

realizadas no Faial foram, do ponto de vista económico e social, de grande

interesse, nomeadamente no que respeita à promoção dos agricultores.

Uma das eventuais causas desta omissão pode prender-se com o facto da zona de

exposições onde se realiza a feira estar a servir de alojamento para sinistrados,

mas o eventual tratamento atempado destas questões poderia ter motivado a sua

resolução.

Dentro desta linha de raciocínio não se pode deixar de pensar que as verdadeiras

causas da eventual não realização da Feira Açores em 2002 se prendem com

outros factores, nomeadamente de natureza conceptual e/ou financeira.

Tendo em consideração o que foi exposto, requeiro ao Governo Regional, com

muita urgência, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, resposta às

questões seguintes:

1º - Será ou não realizada em 2002 a Feira Açores?

2º - Em caso de não realização, o que parece inevitável dada a data em que

estamos, quando é que foi tomada, concretamente, essa decisão?

Porque é que não se deram cabais explicações públicas sobre isso?

3º - Está consciente o Governo Regional de que o cancelamento da Feira Açores

2002, que se realizaria no Faial, significa objectivamente em especial para esta

área do Arquipélago uma grave ausência na articulação entre a sociedade e a

produção em geral e entre as actividades comerciais e as actividades produtivas,

especialmente no sector agrícola?

4º - Pensa ou não o Governo promover em 2003 a Feira Açores? Em caso

afirmativo em que moldes e em que local?

Assembleia Legislativa Regional, 22 de Abril de 2002.

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP,
José Decq Mota

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL